

Notat fra BSAC bestyrelsesmøde 14. maj 2019

Mødet var først og fremmest forberedelse til generalforsamlingen næste dag. Det vil sige årsrapport årsregnskab budgetter og handlingsplaner. Interesserede kan finde disse på BSACs hjemmeside <http://www.bsac.dk/Meetings/BSAC-meetings/BSAC-Executive-Committee-and-General-Assembly>

Derud over blev der rapporteret fra seminarer om sæler og åleforvaltning.

Der var stor utilfredshed med EU kommissionens langsomme reaktion på den katastrofale situation for torsken i den østlige østersø specielt med hensyn til tekniske forskrifter for udformning af fiskernes grej. Naturen er dynamisk og det skal reguleringen også være. Formanden kunne referere at problemet er det samme i de øvrige ACer. Kommissionens repræsentant tog kritikken med hjem.

Uwe Krumme, Rostok Universitet gav en gennemgang af torskens bestandsdynamik med eksempler fra torskebestande flere steder i Atlanterhavet. Det er meget kompliceret. Torskene deler sig op i mange genetisk forskellige bestande. Derfor har vi også både øst og vest torsk i Østersøen. F. eks er der mere end ti bestande langs den amerikanske østkyst. Torsken søger tilbage til de samme ynglepladser som er unikke for bestandene år efter år. UK beskrev torskens parringsdans som er meget rituel og foregår om natten. Torsk er meget følsomme for forstyrrelser i parringstiden. Man mener at kollaps af flere nordamerikanske torskebestande skyldes, at de er fisket ned på ynglepladserne og bestandene derfor ikke genindtager ynglepladserne selvom fiskeriet begrænses. Island lukker totalt for torskefiskeri i yngletiden.

Præsentationen kan ses her: [http://www.bsac.dk/getattachment/Meetings/BSAC-meetings/BSAC-Executive-Committee-and-General-Assembly/20190514\\_Cod\\_spawningUweKrumme140519.pdf.aspx?lang=en-GB](http://www.bsac.dk/getattachment/Meetings/BSAC-meetings/BSAC-Executive-Committee-and-General-Assembly/20190514_Cod_spawningUweKrumme140519.pdf.aspx?lang=en-GB)

Margit Eero, DTU Aqua, fortalte om ICES evaluering af den østlige østers torskebestand. Bestanden bliver mindre torsken bliver tyndere og yngler stadig tidligere, p.t. fra 20 cm størrelse og tilvæksten fra år til år bliver stadig mindre. Den naturlige dødelighed er siden 2006 større end fiskeridødeligheden.

Fiskeridødeligheden er faldet til 20 % af hvad den var i 2005. Præsentationen kan ses her:

[http://www.bsac.dk/getattachment/Meetings/BSAC-meetings/BSAC-Executive-Committee-and-General-Assembly/BSAC\\_14May\\_2019\\_MEero.pdf.aspx?lang=en-GB](http://www.bsac.dk/getattachment/Meetings/BSAC-meetings/BSAC-Executive-Committee-and-General-Assembly/BSAC_14May_2019_MEero.pdf.aspx?lang=en-GB)

Efterfølgende blev det diskuteret hvad den pelagiske arbejdsgruppe specielt skulle fokusere på.

Repræsentanten fra European Anglers association var meget bekymret for, om bag limit for torsk for det rekreative fiskeri i hele Østersøen vil blive nedsat fra de syv styk som følge af at Danmark foreslår en 70 % reduktion af torskefiskeriet i den Østlige Østersø. Vi blev enige om at holde kontakt hvis vi hører mere. Jeg tager kontakt til Kaare M Ebert fra DSF.

Generalforsamlingen den 15. maj forløb relativt glat. Der blev vedtaget et sæt ny vedtægter for BSAC, som var udarbejdet af en fire mands arbejdsgruppe hvor jeg deltog. Vedtægterne er først og fremmest en modernisering og tilpasning til de udfordringer der har kunnet ses efter 13 år med de tidligere vedtægter.